
O B S A H

Sa'st a

K a p i t o l a  I

Struktura účetnictví kapitalistického podniku; obecně uznávané účetní zásady
1# Základní struktura účetnictví........ ;.................... . 9
2. Obecně uznávané účetní zásady ..................................... 12

2.1 Zásada (předpoklad) účetní (hospodářské) jednotky—«• T# .... . 13
2 m2 Zásada (předpoklad) časově ne (mezené doby trvání podniku ••••••••••• 14
2«3 Zjišťování hospodářského výsledku a finanční sittaace podniku

v určitých pravidelných intervalech ..... ................ ........  15
2*4 Zásada objektivity účetních informací .......................... . 16
2.5 tfčtování hospodářských operací podle kupní síly peněžní jednotky

V době, kdy se uskutečnily ..... .................. . 17
2.6 Realizační princip .•....•••••i.......... ••••••.... ••••••••••••••• 17
2.7 Zásada konzistence mezi účetními obdobími...... .............. . 17
2.8 Zásada opatrnosti (konzervativnosti) při sestavování

účetních výkazů .•••••••••••............. ....................... .. 18

K a p i t o l a  II

Druhy organizací, organizačně právní formy podniku
1. Akciová společnost jako základní organizačně právní forma •••••••••••••• 19
2. Výhody a nevýhody akciové společnočnosti jako formy podnikání •••••••••• 20
3# Založení akciové společnosti, její orgány ...... ...... . 21
4« Základní účetní problémy spojené se založením akciové společnosti •••••• 23

K a p i t o l a  III

Systém finančního (hodnotového) řízení podniku ........................ . 28
1. Problematika stanovení dlouhodobých cílů podniku ........ . 29
2. Stanovení zásad pro řízení jednotlivých oblastí podnikové činnosti

(tzv. podnikových politik) ...........................     30
3* Dlouhodobý rozpočet finančních zdrojů  ..... ..................... ••••• 32
4. Prováděcí rozpočty..... . 34
5* Operativní rozpočty nákladů podle útvarů a kalkulace normovaných nákladů

podle výrobků ........... .......................................... 38
6. Zásady kontroly plnění rozpočtů.... ................ ........... . 42

K a p i t o l a  IV 

tfčetní výkazy
1. Druhy a význam účetních výkazů........ •••••...... 45
2. Bilance podniku  .... ....................................••••••••••••• 47

2.1 Význam a struktura bilance ••••••............. ................. . 47
2.2 Bilanční členění aktiv 50



2*3 Oceňování aktiv v podnikových bilancích............................ 55
2,4 Bilanční členění zdrojů............ ............................... 58

3. Výsledovka podniku................................................ . 64
3*1 Funkce výsledovky a hospodářského výsledku ................. 64
3*2 Zjišťování hospodářského výsledku, obsah výsledovky ................ 65
3,3 Struktura a formy výsledovky......................................  67

K a p i t o l a  V 

Rozbor účetních výkazů
1. Obsah a základní cíle rozboru účetních výkazů.......................... 70
2« Techniky používané při rozboru účetních výkazů.............. .......... 71

2.1 Základní techniky rozboru účetních výkazů 71
2.2 Speciální rozborové techniky ................................... . 74

3* Rozbor bilance .........................................................  75
3.1 Hlavní cíle, zásady a smšry rozboru bilance ....................... . 75
3.2 Základní bilanční poměrové ukazatele, jejich obsah a použití ••...•• 76
3.2.1 Ukazatel poměru oběžných prostředků (běžných aktiv)

ke krátkodobým dluhům (ukazatel solventnosti) ...................  76
3.2.2 Ukazatel likvidity...... .................. ......................  79
3.2.3 Ukazatel celkových dluhů к celkovým aktivům

(ukazatel věřitelského rizika) ...... ............................  80
3.2.4 Ukazatel poměru vlastního kapitálu к celkovým aktivům •..•...••••• 81
3.2.5 Ukaza^él celkových dluhů к vlastnímu kapitálu .................. 83
3.3 Podkapitalizování a překapitalizování podniku ......................  85

4. Rozbor výsledovky ......................................................  87
4.1 Význam a základní cíle rozboru výsledovky ....................... 87
4.2 Poměrové ukazatele zjišťované na podkladě výsledovky .....  87
4.2.1 Ukazatel rentability......... ............................. 87
4.2.2 Ukazatel čistého zisku к tržbám .................................. 88
4.2.3 Ukazatel hrubého zisku...........................................  88

5. Rozbor účetních výkazů pomocí tzv. mezivýkazových poměrových ukazatelů 89
5.1 Význam a základní druhy mezivýkazových poměrových ukazatelů .......  89
5.2 Význam a způsob zjišťování výnosnosti vloženého kapitálu 89
5.2.1 Ukazatel výnosnosti celkového vloženého kapitálu 90
5.2.2 Ukazatel výnosnosti vlastního kapitálu  ..... ................ 92
5.2.3 Ukazatel výnosnosti té části kapitálu, již představuje nominální

cena vydaných akcií.......... ...................................  92
5.2.4 Výnosnost zjišťovaná па 1 kmenovou akcii ........... ............. 93



5/sT в
tfíetnictví v 6s. majetkových účastech v zahraničí

K a p i t o l a  VI

Pojem, význam a založení majetkových účastí
!• Vymezení základních pojmú ......................... ......... 95

2« Zakládání majetkových účastí • .......... ....................... ......... 97
3. Základní zakládací dokumenty a orgány obchodních společností........... 101

K a p i t o l a  VII

Informační systém majetkových účastí v zahraničí
!• Požadavky na informační systém, jeho obory ............ ................ . 103
2* Operativní evidence .........................................»........ ... 103
3. Statistika ........................   107
4* ifčetnictví ........................     108

4«1 líčetní formy .................................. ......................  109
4«2 tfčtové osnovy, účtový rozvrh ................... ................ . 112
4*3 líčetní doklady, náležitosti, předkontace..... .............. ....... 113
4«4 Pomocné účetní knihy 114
4#5 Vliv daňových předpisů na účetnictví majetkové účasti •••••••»•••••• 116
4*6 if četní pracovníci .......................................... . 116

K a p i t o l a  VIII

tfčtování základních hospodářských operací.... ............... . 118
!• Založení společnosti, základní kapitál, rezervy ........... .............  118
2. tfčtování pozemků, budov, zařízení, motorových vozidel, nářadí a zařízení

dílen..... .................... ................................. ........ 123
3* tfčtování pořízení a prodeje obchodního zboží ................. .......... 126
4* tfčtování pohotových finančních prostředků, půjček, hypoték ............. 135
5« tfčtování nákladů a výnosů ................. ............... .......... . 137

K a p i t o l a  IX

Kontrolní momenty správného bilancování
1« Problematika inventarizace ...................................... . 142

1.1 Skontra pokladen, bankovních hotovostí, cenin a cenných papírů ••••• 143
1#2 Inventarizace pozemků, motorových vozidel, budov, zařízení,

inventáře .................. ................................ 146
1.3 Inventarizace skladů ............ ................................ 147
1.4 Inventarizace pohledávek a závazků...... ........................... 148



K a p i t o l a  x

Danové a jiné povinnosti majetkových účastí vůči místním úřadům
1. Daňové příklady z některých zemí...................
2. Daňově odčitatelné položky ................
3» Falšování bilancí .......

155
155
158
160


